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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tuyên truyền về Chuyển đổi số 

và Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 28/02/2024 về chuyển đổi số 

huyện Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 25/01/2024 truyền 

thông về Chuyển đổi số huyện Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND 

ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tuyên truyền cải cách hành 

chính (CCHC) năm 2024 trên địa bàn huyện. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền về Chuyển 

đổi số và Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024 (viết tắt là 

Hội thi), cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về 

nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Chuyển đổi số, CCHC đối với sự 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện; từ đó nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm 

trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số, CCHC; thực hiện tốt 

chức trách, nhiệm vụ được giao, xây dựng đơn vị, địa phương trong sạch vững 

mạnh. 

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, 

học tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về công tác Chuyển đổi số, 

cải cách hành chính; là sân chơi để cán bộ, công chức, viên chức rèn luyện kỹ 

năng giao tiếp, kỹ năng thuyết trình. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức tham gia Hội thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi; cần bám sát nội dung, 

hình thức, thể lệ, bộ câu hỏi và các vấn đề có liên quan đến Hội thi do Ban tổ 

chức quy định. 

- Cần xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong quá trình tổ chức, tham gia Hội thi hướng đến mục tiêu tuyên 

truyền sâu rộng về công tác Chuyển đổi số, CCHC trên địa bàn huyện. 

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng, nội dung, hình thức 

1. Thời gian, địa điểm:     

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 5 - 6/6/2024. 
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- Địa điểm tổ chức: Tại Quảng trường 11/3 Ba Tơ hoặc Trung tâm Văn 

hoá - Giáo dục cộng đồng huyện (nếu thời tiết không thuận lợi). 

2. Đối tượng:  

- Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND các xã, thị 

trấn (liên quân giữa các xã, thị trấn) trên địa bàn huyện. 

+  Liên quân UBND xã Ba Liên - UBND xã Ba Động. 

+  Liên quân UBND xã Ba Thành - UBND xã Ba Cung. 

+  Liên quân UBND xã Ba Vinh - UBND xã Ba Điền. 

+  Liên quân UBND xã Ba Dinh - UBND xã Ba Giang. 

+  Liên quân UBND xã Ba Vì - UBND xã Ba Xa. 

+  Liên quân UBND xã Ba Tiêu - UBND xã Ba Ngạc. 

+  Liên quân UBND xã Ba Nam - UBND xã Ba Lế. 

+  Liên quân UBND xã Ba Trang - UBND xã Ba Khâm. 

+  Đội dự thi UBND xã Ba Tô. 

+  Đội dự thi UBND xã Ba Bích. 

+  Đội dự thi UBND thị trấn Ba Tơ. 

- Hình thức thành lập đội dự thi: Liên quân giữa các xã và thành lập đội độc 

lập (theo thể lệ) mỗi đơn vị thành lập 01 Đội thi từ 07 đến 12 người; trong đó có 04 

thành viên chính và cử 01 người làm Đội trưởng. 

3. Nội dung: Tìm hiểu những nội dung cơ bản về công tác Chuyển đổi số, 

CCHC trong đó tập trung vào các văn bản, như: 

 - Các quy định về xây dựng ban hành văn bản hành chính; về quy tắc ứng 

xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa 

phương; về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan 

hành chính Nhà nước. Các quy định về chỉ số đo lường sự hài lòng của người 

dân, tổ chức…  

 - Các nội dung liên quan đến Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công 

cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành 

chính nhà nước (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự 

phục vụ của cơ quan hành chính (SIPAS).  

 - Các nội dung về chuyển đổi số, số hóa thủ tục hành chính; phát triển 

chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số; chuyển đổi số và dịch vụ công 

trực tuyến. Các mô hình, sáng kiến về Chuyển đổi số đã và đang được triển khai 

có hiệu quả tại địa phương. 

4. Hình thức thi 

4.1. Chủ đề Hội thi: “Tuyên truyền về Chuyển đổi số và Cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024. 
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4.2. Hình thức và nội dung các phần thi: Hội thi tổ chức 03 phần thi, gồm:  

- Phần thứ nhất: Chào hỏi, giới thiệu. 

+ Nội dung: Giới thiệu tổng quan về địa phương, đơn vị dự thi, qua đó phản 

ánh thành tựu xây dựng, phát triển trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã 

hội, quốc phòng - an ninh… Đặc biệt, là giới thiệu kết quả thực hiện công tác 

CCHC, chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. 

+ Hình thức: Được sử dụng tất cả các loại hình nghệ thuật. 

+ Thời lượng: Tối đa 05 phút. 

- Phần thứ hai: Thi hiểu biết kiến thức CCHC, chuyển đổi số bằng hình 

thức trắc nghiệm. 

+ Nội dung: Trả lời theo bộ câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi đề ra.  

+ Hình thức: Mỗi Đội thi cử 03 - 05 thành viên để tham gia phần thi tìm hiểu 

kiến thức về cải cách hành chính, chuyển đổi số (một lượt sẽ có 05 - 06 đội tham 

gia theo thứ tự bốc thăm). Sau khi Ban Tổ chức đọc câu hỏi các đội thi sẽ bấm 

chuông (hoặc giơ bảng) để trả lời bằng hình thức chọn phương án đúng (A, B, C, 

D) mà đội thi lựa chọn. 

+ Thời lượng: Thời gian trả lời mỗi câu hỏi không quá 30 giây. 

- Phần thứ ba: Phần thi tiểu phẩm “Thông điệp về CCHC, chuyển đổi số”. 

+ Nội dung: Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về chuyển đổi số, CCHC. Kết quả thực hiện công tác CCHC, 

chuyển đổi số tại địa phương thể hiện được tư duy đột phá, tính sáng tạo, ý tưởng, 

giải pháp, sáng kiến mới...  

+ Hình thức: Sử dụng tổng hợp các loại hình nghệ thuật và phát huy hiệu 

quả công nghệ thông tin nhằm nêu bật được nội dung chủ đề “Tuyên truyền về 

Chuyển đổi số và Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024” một 

cách đa dạng, phong phú, thu hút người xem nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.     

+ Thời lượng: Tối đa 07 phút/1 tiểu phẩm. 

5. Cơ cấu giải thưởng (cơ cấu giải có thể thay đổi do BTC quyết định) 

a) Giải mỗi phần thi: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 01 giải Khuyến khích. 

b) Giải toàn đoàn: Trên cơ sở kết quả của 03 phần thi, Ban Giám khảo sẽ 

quyết định cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất toàn đoàn; 01 giải Nhì toàn 

đoàn; 01 giải Ba toàn đoàn; 01 giải Khuyến khích toàn đoàn. 

III. Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo  

1. Thành lập Ban Tổ chức: Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện do Chủ tịch 

UBND huyện làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch phụ trách làm Phó ban; thành viên 

Ban Tổ chức gồm đại điện lãnh đạo các đơn vị: Phòng Nội vụ; Phòng Tư pháp; 

Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

Trung tâm Truyền thanh - Văn hóa - Thể thao huyện. 
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2. Thành lập Ban giám khảo: Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Giám 

khảo, Tổ giúp việc Hội thi gồm cán bộ, công chức, viên chức đại diện các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

IV. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện tổ chức Hội thi, tuyên truyền về chuyển đổi số cải 

cách hành chính năm 2024 do UBND huyện phân bổ từ nguồn kinh phí được 

giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin tại Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 

18/12/2023 và các nguồn tài trợ khác (nếu có). 

- Các địa phương tham gia tự lo kinh phí cho đơn vị mình.  

 V. Tổ chức thực hiện 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

     - Là cơ quan thường trực của Hội thi tham mưu xây dựng Thể lệ Hội thi; 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

- Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí do UBND huyện phân tại 

Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 tổ chức Hội thi theo quy định 

hiện hành của Nhà nước. 

- Xây dựng kịch bản chương trình tổng thể; quy chế, phiếu chấm điểm 

Hội thi; chuẩn bị công tác khai mạc, tổng kết Hội thi. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND; Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa - Thể thao thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Hội thi 

trên Hệ thống truyền thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn; Trang 

thông tin điện tử, huyện; tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường chính trên 

địa bàn thị trấn. 

- Chủ trì họp triển khai Kế hoạch, bốc thăm, thể lệ, nội quy và nội dung 

có liên quan Hội thi cho các đội tham gia. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng bộ câu 

hỏi phần thi trắc nghiệm để phục vụ hội thi. 

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện cho UBND 

huyện để xem xét, chỉ đạo.  

2. Công an huyện:  

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan có liên quan 

ban hành câu hỏi, đáp án trong phần thi trắc nghiệm. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

- Đảm bảo an ninh và trật tự ATGT tại khu vực diễn ra Hội thi. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí và phê duyệt kinh phí tổ chức 

Hội thi theo quy định. 

4. Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp 
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- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan có liên quan 

tham mưu ban hành câu hỏi, đáp án trong phần thi trắc nghiệm trình Ban Tổ 

chức Cuộc thi để chọn và phê duyệt.  

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh huyện và cơ sở, viết tin bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin 

các hoạt động diễn ra trước và trong Hội thi. 

- Cử viên chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, chụp hình, quay 

hình đưa tin, hỗ trợ chuyên môn theo Kế hoạch. 

6. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND huyện ban 

hành các quyết định và văn bản có liên quan đến hội thi. 

- Cử công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để triển khai thực 

hiện Kế hoạch.  

 7. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan có liên quan đẩy mạnh 

tuyên truyền bằng hiều hình thức về mục đích, ý nghĩa của Hội thi để nhân dân 

biết đến xem tìm hiểu và cổ vũ, đồng thời đưa nội dung, hình ảnh của Hội thi lên 

Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. 

 - Có kế hoạch phối hợp và lập danh sách đăng ký tham gia Hội thi gửi về 

Ban tổ chức (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/5/2024.  

 - Huy động lực lượng dự xem và cổ vũ cho Hội thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về Chuyển đổi 

số, tuyên truyền Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024. Việc 

tham gia Hội thi là 1 trong những tiêu chí đánh giá chuyển đổi số, CCHC cấp 

xã, thị trấn; đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

phối hợp triển khai thực hiện./.   

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (báo cáo); 

- Các Sở: TTTT, Nội vụ; 

- CP, PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: Nội vụ, Tư pháp; 

- Công an huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, VH&TT.     

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Vinh 
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